Capitulum XL. De coroboratione electionis pape Pascalis³⁹.

1. Profectus tandem Alamaniam iuxta propositum imperator, dum iam papa Victor, qui vixit in papatu annis VIII et mensibus IX, in civitate Luca fati munus impleset, pro cuius meritis dicitur Deum ibi multa fecisse miracula, deinde in locum eius Guido Cremensis presbiter cardinalis ab existentibus ibi cardinalibus et a Raynaldo archicanzellario nec non et aliis multis episcopis subrogatur et Paschalis dictus⁴⁰. 2. Dum adhuc superviveret Alexander et idem imperator apud Wirzeburg esset et regem Francorum una cum ipso Alexandro irrevocabilem persensisset, anno incarnationis dominice MCLXVI, VI nonas Iunii, die scilicet sancto Pentecostes, universis principibus curiam generalem indixit, quorum cetu celeberrimo ibidem celebrato, Pascalis pape negocium duxit serio ac magnifice coroborandum. 3. Communicato igitur alcuis universorum consilio, manu propria super sanctorum reliquias iuramentum publice prestitit imperator, quod Rolandum, qui et Alexander dicebatur, tamquam scismaticum, vel eius quem pars ipsius elegerit successorem, in papam numquam reciperet neque ad eum recipiendum alicui unquam preberet assensum, nulli etiam fautorum eius gratiam suam unquam redderet, nisi ab errore vie sue ad unitatem ecclesie curaret converti, Pascalem vero manutenere semper ac promovere, tamquam patri catholico et universali pastori obedientiam, honorem atque reverenciam exhibere et ab ipso eiusque parte, vita comite, numquam recedere [c.84rb], electos quoque qui sub eo aut eius successore, quem pars ipsius elegerit, et consecrationem receperunt, vel adhuc receperint, honore aut ordinibus suis pro eius obediencia numquam privari permetteret et huius absolutionem sacramenti numquam requireret nec oblatam reciperet. 4. Idem quoque iuramentum archiepiscopi, episcopi ac electi numero XL, super sancta Dei evangelia manu propria unusquisque sub stola sua, prestiterunt et publice firmaverunt. 5. Nichilominus universi principes seculares, duces scilicet Saxonie atque Bavarie marchio Adalbertus senior, Conradus palatinus comes Reni, Ludovicus lantgravius reliquique omnes super sanctorum reliquias id ipsum iuraverunt. 6. Ad hoc honorabiles legati illustris Henrici, gloriosi Anglorum regis, in tocius curie presencia super sanctorum reliquias ex parte dicti regis iuraverunt

³⁹ Il testo riportato da Pipino è ricavato da un'epistola dell'imperatore Federico I, datata però al 1 giugno 1165, in cui l'imperatore comunicava ai principi la consacrazione di Pasquale III a pontefice. La lettera si può leggere in *Constitutiones et acta pubblica imperatorum et regum* I, cit., pp. 314-321.

⁴⁰ Guida da Crema fu il successore di Vittore IV con il nome di Pasquale III. Divenuto cardinale nel 1145, durante i pontificati di Eugenio III e Adriano IV aveva curato i rapporti con l'imperatore Federico I: fu lui, insieme ad altri prelati, ad accordarsi per la cattura di Arnaldo da Brescia. Dopo la morte del papa, sostenne Vittore IV ed espresse in alcune lettere le ragioni della sua scelta, che risiedevano nella vicinanza tra la Chiesa e i Normanni di Sicilia. Eletto pontefice su direttiva dell'arcivescovo Raynaldo di Colonia, mantenne la sua carica fino alla morte, avvenuta a Roma nel 1168 (cfr. M.G. Cheney, *The regognition of Pope Alexander III: Some Neglected Evidence*, in «The English Historical Review», 84 (1969), pp. 474-479).

publice quod rex ipse cum toto suo regno in parte imperatoris fideliter staret et papam Pascalem cum eo teneret, de Rolando, qui et Alexander, manutenendo se nullatenus intromitteret.

Cap. XL om. Muratori

XL.1 Alexander] Alexander add. et linea del. P

XL.3 elegerit] electione P: corr.

Capitulum XLI. Reversio imperatoris in Lombardiam.

1. Interea, dum imperator exercitum Alamanie congregaret cum eo Longobardiam repetiturus, ut sibi rebelles subiceret, nuncii sive procuratores eius, a se constitutos in civitatibus eiusdem provincie Lombardie, ut que iuris erant imperii sive fisci exigent, imperatoris domini eorum non deferentes honoribus et privatam ipsorum utilitatem rei publice fiscoque preponentes, iusticie limites enormiter excedebant; nam, non contenti debitis exactionibus, novas inexcogitatas et intollerabiles sevissimasque extorsiones et predas adinveniebant. 2. Cumque his oppressionibus non solum seculares sed et religiosi ac clerici, pauperes et divites, nobiles et plebei affligerentur adeo ut mortem mallent quam similem vitam ducere, quia tamen imperatoris adventum festinum esse sperabant, singula pacifice tollerabant.

3. Anno tandem admirabilis commercii Creatoris generis humani MCLXVI mense Novembris, dum hec in Longobardia agerentur gravaria, imperator Fridericus una cum sua conthorali imperatrice augusta in Longobardiam reversus est, quarta iam vice. 4. Apud autem Brixiam castrametatus, depopulatus est eorum agros et opida villasque plurimas dissipavit et, receptis obsidibus LX, illos Papiam misit; episcopatum quoque Pergamensem usque ad montem depopulatus est. 5. Deinde Laude veniens colloquium generale tam Teutonicorum quam Longobardorum ibi celebravit, in quo quidem Romam cum omnibus copiis ire disposuit. Tunc episcopi, marchiones, comites, capitanei et alii Longobardorum magnates de nunciis seu procuratoribus imperatoris eo eorumque insolenciis, amaricatis cordibus, sunt conquesti, referentes ei per seriem oppressiones, quas ab eis enormiter et iniuste pertulerant. 6. Quibus auditis, quamquam primum dolere visus sit, exinde imperator tandem, velud querelas vilipenderet, defectus officialium in nullo curavit corripere. 7. Ex quo turbati plurimum Longobardi suspicatique non absque eius consciencia talia fuisse patrata, que sub tanta dissimulatione transibat, non ab re timorem et tremorem animis conceperunt, ne ex huius excessuum impunitate eos in futurum contingeret perpeti duriora. Tamen ad exhibenda remedia tempus eis nancisci accomodum tacite decreverunt.

Cap. XLI om. Muratori

XLI. Rubr.: Reversio-Lombardiam] add. in marg. ext. P₂

—
XLI.1-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 178-180.
XLI.4 cfr. *Gesta Federici*, p.60.
XLI.5-7 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 180-181.

Capitulum XLII. Profectio imperatoris ad urbem.

1. Peracto igitur colloquio et dominice nativitatis expletis sollempniis, imperator cum consorte sua augusta et omni exercitu, anno incarnationis Altissimi MCLXVII, Romam profectus est. 2. Sed in ipso expeditionis itinere, cum apud Bononiam pervenisset, stativis ibi positis et agris depopulatis, tandem obsides C et VI M libras Luchensium a Bononiensibus accepit et, mittens obsides Parmam, Ymolam accessit. 3. Quibus depopulationem interminatus, multas [c.84va] tandem non solum ab eis, sed a Faventinis, Forlivensis, Forninpopulensis exegit pecunias. Deinde Anchonam profectus, eam expugnavit, sed licet munitissima esset et incole se viriliter defenderent, tandem, cum ex eis multi essent cesi et mortui ac etiam captivati, fedus cum imperatore inierunt, magnam sibi pecuniam promittentes, pro qua solvenda obsides multos accepit. Post hec Romam iter arripuit.

—
Cap. XLII om. Muratori
XLII. *Rubr.:* Profectio-urbem] *add. in marg. ext. P₂*

—
XLII.1 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p. 182.
XLII.2 cfr. *Gesta Federici*, p. 60.
XLII.3 Ott. Mor., *Historia*, pp. 182-183.

Capitulum XLIII. De rehedificatione Mediolani.

1. Dum hec autem in partibus Tuscie et Romandiole agerentur et nuncii sive procuratores imperatoris, quos in Lombardia constituerat, super Longobardos longe maioribus insolenciis debacharentur, fulti fortasse impunitate gravaminum, Mediolanenses, qui durius ceteris opprimebantur, tractatu habito cum Cremonensibus, Pergamensibus, Brixiensibus et Mantuanis ac Ferariensibus, quos etiam intollerabilis pressura gravaminum illis exhibebat ad hec peragenda conformes, inter se colloquium statuerunt. 2. Congregati igitur ex eisdem civitatibus legati, recensiti sunt ad invicem mala que perpessi fuerant ab imperatoris nunciis et eligentes potius sub libertate mori quam serviliter vivere, federe inter se firmaverunt, sese mutuo iuvare contra ipsorum nunciorum molestias, salva in omnibus tamen fidelitate imperatori exhibita, quam infringere nullatenus intendebant. 3. Statuerunt etiam in eodem colloquio ut singuli civitatum ipsarum incole certa die Mediolanum convenire deberent, prestituri auxilium atque favorem efficacem et validum Mediolanensibus ad rehedificandam et restaurandam reformandamque Mediolani civitatem eversam,

ibique ibidemque tamdiu moraturi quousque Mediolanenses se viderent ab hostium incursionibus oportuna munitione tutati. His firmatis, ad propria sunt reversi.

4. Appropinquante autem statuta termini die, incole dictarum civitatum, mense Aprilis anni eiusdem, assumptis armis et vexillis erectis, ipsos Mediolanenses in civitatem propriam, unde eos eicere fautores extiterant, reduxerunt et tamdiu inibi morati sunt quousque eorumdem conspiratorum favore ipsa civitas Mediolani fossis et ageribus ac propugnaculis fuit oportune munita et commode reformata. 5. Ad cuius etiam rehedificationem astitisse dicitur Grecorum imperatorem, multos ypperos et marmoreos lapides eis mittens⁴¹. 6. Rehedificatum est itaque Mediolanum, assistentibus et annitentibus, ut dictum est, Pergamensibus, Cremonensibus, Brixiensibus, Mantuanis et Ferariensibus, anno V eversionis eiusdem, incarnationis Domini MCLXVII.

Cap. XLIII om. Muratori

XLIII. Rubr.: De-Mediolani] *add. in marg. int. P₂*

XLIII.4 civitas] *add. sup. linea P₁*

XLIII.1-3 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 184-186.

XLIII.5 cfr. Ott. Mor., *Historia*, p.186.

Capitulum XLIV. Deffectio castris Tricy ad Mediolanenses.

1. Cumque huiusmodi rehedificatio ad imperatoris audienciam pervenisset, vilipendere se finxit negocium, ingentis tamen turbationis plaga pectus eius invasit, unde fertur quod processu temporis dum super conniventia officialium ipsius sera licet penitentia ductus esset et interrogaretur a quibusdam quomodo Longobardie provinciam amisisset, respondisse officiales ipsos, ad quos eius affectio debitum superaverat maiestatis, non dilexisse reciproce, qui potius ad privatos inhiaverant profectus, quam ad culminis imperialis honorem.

2. Huic rehedificationis tractatui et predictarum civitatum colligationi Laudensis civitas non consensit, sprete earum grandi instancia, maxime Cremone, que huius erat negocii auctrix et avida magis, unde, communicato civitatum ipsarum consilio, ad invicem contra Laudenses exercitum statuerunt. 3. Quo collecto pro viribus et ad Laude obsidendum procedentes, apud civitatem ipsam, eductis omnibus copiis, sua castra fixerunt. Cumque variis et gravissimis oppressionibus direptionibusque civitatem ipsam artarent, tandem Laudenses, futura gravioraque volentes sibi precavere discrimina, fedus cum eisdem civitatibus pepigerunt in eum modum quem prefate civitates,

⁴¹ La notizia dell'aiuto fornito dall'imperatore Emanuele Comneno ai Milanesi per riedificare la città è riportata anche da Niceta Coniata (cfr. Nicetas Choniata, *Historia*, ed. E. Bekkeri, Bonn 1835, pp. 232-233) e Galvano Fiamma (cfr. Galvaneus Flamme, *Chronicon maius* cit., pp.707-710) che si serviva di fonti utilizzate anche da Pipino per ricostruire la storia di Milano.

salva scilicet imperatoris [c.84vb] fidelitate, antea requirebant. 4. Deinde obsidione amota, Mediolanenses et Pergamenses cum eorum copiis ad obsidendum castrum Trizii, quod pro imperatore tenebatur, iter arripiunt. Cumque castrum custodes subsidium nec haberent nec etiam aliunde expectare seu habere confiderent, illud tamen obsidentibus rediderunt, pacto tamen ut inde liberi abirent, <illis> Teutonice nationis dumtaxat exceptis, quos postmodum Mediolani carceribus detruserunt.

5. Castro itaque obtento, illud prede et ruine ac incendio summixerunt, in quo quidem erat turris eminentissima et decora valde. Hec quoque cum imperatori innotuissent, indignati etiam animi motum contexit.

Cap. XLIV om. Muratori

XLIV. Rubr.: Defectio-Mediolanenses] add. in marg. int. P₂

XLIV.4 subsidium] add. in marg. inter column. P₁

XLIV.1-5 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 186-196.

Capitulum XLV. De introitu imperatoris in urbem.

1. Interea Guido Cremensis, qui et Pascalis dictus est, Viterbii morans, quem et imperator et omnes eius fideles clerici et seculares summum pontificem reputabant, Rolando tamen, qui et Alexander dictus est, adhuc superstite, adventum imperatoris ad eum summo affectans desiderio legatos ad ipsum misit ut quantocius accelleret ad urbem, debellaturus imperii emulos et Alexandrum ipsum, quem antipapam dicebat, pulsurus ex urbe, ac ipsum Guidonem, qui se Pascalem appellabat, intronizaturus in apostolatus cathedra. 2. Cuius petitioni votivis affectibus annuens imperator, anno supradicto, quo Altissimus Virginem obumbravit MCLXVII, Romam veniens, eductis copiis, apud urbem ipsam sua castra locavit et, potenti aggressus prelio civitatem, tandem Romanos devicit atque fugavit et locum totum, qui Cortina dicitur sancti Petri, et porticum etiam beati Petri cepit ac edes spoliavit et incendit, pluribus ibi ex Romanis interfectis et captis. Romani autem intra partem urbis, que ultra Tiberis fluvium posita est, trepidi sese recipiunt. 3. Ecclesiam vero beati Petri, quam adherentes pape Alexandro muniverant et strenue defendebant, imperator intrare non potuit, quam tamen per totam ebdomadam duro et assiduo prelio nisus est expugnare. Cumque Teutonici ecclesiam ipsam se non posse obtinere conspicerent, intra ecclesiam beate Marie, que de Laborerio dicitur, sitam supra scalam sancti Petri, ante atrium ipsius ecclesie ignem immitentes, magno incendio conflagravit prosilivitque ignis ipse in basilicam sancti Petri. In ipsa quoque ecclesia beate Marie liquefacta est Salvatoris ymago mirabilis ex auro conflata purissimo splendidoque opere decorata nec non et beati Petri, que erat posita ante ipsam. 4. Hi autem, qui erant in basilica beati Petri, dum hoc vidissent subsidiumque habere diffiderent, basilicam ipsam imperatori “personis liberis” tradiderunt.

5. Post hec idem Pascalis cum suis cardinalibus in eadem Petri basilica dominica die missam sollemniter celebravit et capiti imperatoris aureum tantummodo imposuit circulum. Sequenti vero die, scilicet kalendis Augusti, imperatorem ipsum et eius consortem augustam Beatricem ex coronis auro purissimo gemmisque preciosis decoratis in eadem basilica sollemniter decoravit.

6. Romani autem, qui ultra Tiberim erant, se posse resistere diffidentes, legatos ad imperatorem dirigunt fedusque cum eo faciunt papamque Paschalem in perpetuum pro papa habere et tenere iure iurando promittunt. Que omnia iuxta imperatoris votum effectum sortita sunt.

Cap. XLV. om. Muratori

XLV. Rubr.: De-Mediolanenses] add. in marg. int. P₂

XLV.1 Viterbii] interdum P: corr ex Ott. Mor. pulsurus] pulsueros P: corr.

XLV.1- 6 cfr. Ott. Mor., Historia, pp. 201-206.

Capitulum XLVI. De peste in exercitu imperatoris.

1. Inter hec, mortalis pestis exercitum imperatoris invasit: tantos enim morbus oppressit, ut qui sepelirent corruentes prorsus deficerent. Inter hos enim innumeros defuncti sunt dux Fridericus de Rotimburg, regis quondam Conradi filius et imperatoris huius germanus consobrinus, immensum relinquens merorem fere Italicis universis – fuit quippe vir valde strenuus, iusticie amator, corpore formosus et aspectu ilaris⁴² – dux quoque Guelfus, ducis Willelmi filius, et Raynaldus archicamzellarius Ytalie, Colloniensis ellectus, vir discrete facundie, literatura [c.85ra] quoque et ingenio pollens, summum et fere singulare imperatoris consilium et ad eius sublimationem honoris avidissimus, largus, yllaris, affabilis, alti cordis, laborum paciens, cuius sagacitate et operis industria plurimum sublimatum fuerat decus imperii.

2. Imperator igitur, videns suos tanta strage deficere, Tusciam tendit, deinde, Paschali papa cum obsidibus imperatoris, quos a Romanis ceperat, apud Viterbium relicto, quinta vice Lombardiam reversus est, anno verbi Dei humanati MCLXVIII, sed in ipso itinere, antequam Lombardiam attingeret, ultra duo milia ex his, qui in eius expeditione erant, divino gladio corruerunt. Cumque Pontremolenses ei aditum denegassent, non bellandi aptum sibi tempus cerneret, per terram Opizonis marchionis Malaspine iter arripuit. 3. Cum autem in Lombardiam rediisset, omnes civitates, que, eo inscio, erant federe colligate, idem imperator apud Papiam in concione publica, proiecta coram omnibus cyroteca, imperiali banno summisit, Laude et Cremona dumtaxat exceptis.

⁴² Federico di Rothenburg era figlio dell'imperatore Corrado III e cugino di Federico I. Eletto duca di Svevia, partecipò alle campagne d'Italia di Federico, ma morì nel 1167 a causa della peste scoppiata a Roma (cfr. G. Althoff, *Friederich von Rothenburg. Überlegungen zu einem übergangenen Königsson*, in *Festschrift für Eduard Hlawitschka zum 65*, Kallmünz 1993, pp. 307-316).

4. Postmodum, accitis secum Papiensibus, Novariensibus, Vercellensibus equitibus et marchione Guillelmo de Monteferato et Obizone Malaspina, nec non comite de Blandrate, Mediolanensium terram invasit, nam burgos Rosate, Abiategrassi, Margente, Corbete, alia quoque loca iuxta Ticinum direptioni et prede supposuit. Laudenses autem, Pergamenses, Brixenses, Cremonenses et Parmenses, hoc cognito, statim eductis copiis ad succursum Mediolani festinarunt. 5. Quod imperator ut audivit Placentinum teritorium aggressus est et opida ibi locaque plurima predari et diripi fecit. Cumque Cremonenses, Laudenses, Brixenses, Pergamenses et Parmenses ad subsidium Placentinorum sese contulissent, imperator Papiam reversus est et in partibus illis atque Novarie, Vercellarum et Astensium hibernavit.

6. Adveniente vero veris tempore, clam per terram Uberti Savogensis comitis, filii quondam Amadei, qui et comes de Morienna dicitur, iter arripiens, anno Domini MCLXVIII in Alamaniam est profectus. Post cuius discessum confederate, ut dictum est, civitates etiam cum Novariensibus, Vercellensibus, Cumensibus et Sepriensibus et illis de Belfort, pacem mutuam facientes, omnes sunt unum corpus effecte.

Cap. XLVI om. Muratori

XLVI. *Rubr.*: De-imperatoris] *add. in marg. ext. P₂*

XLVI.1 *literatura]* -tu- *bis scr. et primum expun. P* Inter-imperii] Anno Domini MCLXVIII *add. in marg. int. P₁*

XLVI.2 *aditum]* additum *P: scripsi*

XLVI.5 *Astensium]* Ast *P: corr. ex Ott. Mor.*

XLVI.6 *dicitur]* *add. sup. linea P₁*

XLVI.1-6 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 206-214.

Capitulum XLVII. Qualiter Laudenses sibi episcopum elegerunt.

1. Interea Alexandri pape legatus, Gambonius nomine de la Sala, civis Mediolani, qui olim clericus et camzellarius Ribaldi et Uberti de Pirovano Mediolani archiepiscoporum extiterat et per ipsum ad archiepiscopatus apicem eiusdem civitatis fuerat sublimatus, nuncios suos, scilicet sanctorum Ambrosii et Vincentii Mediolani abbates, Alberto Laudensi preposito misit nec non clero et consulibus Laude, monens eos quod pape Alexandro, relicto antipapa Pascali et imperatore Friderico, eius fautore, adherere deberent et de illatis etiam eidem satisfacerent Alexandro, episcopum quoque in eorum ecclesia catholicum eligerent, alioquin ab officio et beneficio abstinerent.

2. His igitur monicionibus turbati sunt valde Laudenses, tum quia contra promissiones et iuramenta imperatori prestita reluctarentur aperte, tum etiam quia fere universi fidelitatem iuraverant Alberto de Merlino, tunc Laudensi episcopo, viro ut arbitrabantur catholico. Formidabant etiam ne, si Pascalis et imperator in huiusmodi litigio prevalerent, ipsi ex hoc dampnati perpetuo omnibus dignitatibus et

graciis privarentur; recussare autem quod mandabat pape Alexandri legatus et ecclesie Mediolani archiepiscopus formidolosum et periculosum valde videbatur eisdem, tum quia idem Alexander papa et archiepiscopus in ipsis partibus prepotentes erant, tum propter colligationem mutuam civitatum iam dictam, que sibi ex hoc repugnantes haberent. 3. Tandem in huiusmodi anfractuosis eventibus positi, immo verius laberinthis perplexitatibus involuti, monicionibus ipsis acquiescere decreverunt, scientes etiam ipsum archiepiscopum [c.85rb] inreflexibilem in conceptis. 4. Elegerunt itaque episcopum iuxta eiusdem archiepiscopi voluntatem, quem Acerbus Laudensis⁴³, huius historie prosecutor, se vidisse refert famelicum et sitibundum per terras probrose vagari, tum tamen vir esset religionis et honestatis titulo peditus, nomine Adalbertus tunc cum scilicet assumptus fuit in episcopum prepositus ecclesie de Ripalta⁴⁴.

5. Eodem anno domus Cruciferorum edificata fuit apud Arginos⁴⁵.

Cap. XLVII om. Muratori

XLVII.2 reluctarentur] relictarentur P: corr.

XLVII.1-4 cfr. Ott. Mor., *Historia*, pp. 214-218.

Capitulum XLVIII. Qualiter imperator obsedit novam Alexandriam civitatem. Actor ex cronicis.

1. Denuo imperator Fridericus kallendis Octobris, anno scilicet quo Virgo Dei mater effecta est MCLXXIII, Lombardiam VI reversus, civitatem adiit Seclusinam cum octo milibus pugnatorum, quam flammaram incendio conflagravit. 2. Deinde Ast appropinquans, in qua multi Mediolanensium et Brixiensium custodie causa erant, Astenses illico cum eo fedus inierunt, pavefacti ex his, que contingerant Seclusinis, qui imperatoris votis obtemperare contempserant.

Cap. XLVIII om. Muratori

XLVIII.1 Denuo-conflagravit] Anno Domini MCLXXIII *add. in marg. ext. P₁*

XLVIII.1-2 cfr. *Gesta Federici*, p. 62.

Capitulum XLIX. De hedificatione nove Alexandrie.

⁴³ In realtà Acerbo Morena, figlio di Ottone Morena, morì a causa della peste nel 1167. La cronaca fu proseguita, probabilmente già a partire dagli anni 1164-1165, da un continuatore anonimo che riporta la notizia della morte di Acerbo, avvenuta a Siena il 18 ottobre.

⁴⁴ A seguito della richiesta del pontefice Alessandro III e di Galdino arcivescovo di Milano, fu eletto vescovo di Lodi Alberto Quadrelli al posto di Alberico Merlin, vicino all'antipapa Pasquale III (cfr. G. Labus, *Vita di s. Alberto vescovo di Lodi*, Bonfanti, Milano 1828).

⁴⁵ La notizia della fondazione di questa chiesa presso Piacenza è riportata anche nel *Chronicon Placentinum*, che per argomenti relativi al XII secolo usa fonti simili a quelle utilizzate da Pipino (cfr. *Chronicon Placentinum*, in *Rerum Italicarum Scriptores*, XVI, col. 454).

1. Inde vero discedens, venit ad civitatem novam, que Alexandria dicta est, anno scilicet VI condicionis eiusdem. Nam condita fuit anno humanate divinitatis MCLXVIII, mense May, in Papiensium odium a Mediolanensibus, Cremonensibus et Placentinis, conductis colonis ex opidis Gamondio, Marengo, Bergulio et Roboreto, in quo ultimo eam opido situarunt et cum prius in imperatoris honorem eam Cesaream appellassent, postmodum tamen, mutato nomine in honorem supradicti Alexandri pape, qui ad eius hedificationem in partibus illis tunc consistens favorem impenderat et ad Lomgobardorum instanciam episcopum illi constituerat, Ardoynum nomine, eius diaconum, et ut famosior fieret, civitatem ipsam Alexandriam vocaverunt. Que non solum ab ipso Alexandro titulo episcopii insigniri meruit, sed et multis privilegiorum graciis decorari tam ab imperatore quam papa. 2. Mortuo autem episcopo successit eius secundus episcopus, nomine Benedictus, quo defuncto sedes usque in presentem diem vacat. 3. Habentur tamen in archivis publicis dicte civitatis publica documenta, qualiter de ipso episcopatu et episcopatu Aquensi unio facta fuit, ita ut videlicet episcopus ipsarum civitatum apud Alexandriam VIII mensibus et apud Aquis IIII annis singulis resideret. Haberet quoque sigillum, in quo ab uno quoque latere esset episcopi impressa figura, quarum una subscriptionem Alexandrie episcopi, alia Aquensis haberet, sed nec successio nec unio est servata, unde hodie apud Romanam curiam ponitur civitas ipsa Alexandria sub Aquensis diocesi.

4. Hanc itaque civitatem imperator Fridericus cum maxima multitudine Teutonicorum, Papiensium ac marchione Montisferati, VI kallendis Novembris, castrametari incipiens, usque ad XI diem Aprilis artissima obsidione vallavit, machinis petrariis, manganis et tormentis aliis eam assidue infestando. Preerat autem tunc in ea civitate Anselmus quidam, cognomento Medicus, natione Placentie, habens secum CL pedites Placentinos. 5. Die tandem Pasce, que fuit prefata XI die Aprilis, anno humiliationis Altissimi MCLXXV, cum imperator pro Diei reverencia ipsos Alexandrinos affidasset non preliaturus contra eos festo pascali, accensus tamen ira pariter et dolore Lomgobardorum, qui in loco Castigio castrametati erant, venturi Alexandrinis auxilio, suos clam iussit armis accingi et nocte ipsa Pasce ducentos fere preelectos via subterranea intromisit, que habebat exitum quasi in medio civitatis. Cumque summo diluculo solemnitatis eiusdem civitatem intrepidam prelio foret aggressus, Alexandrini, viri quidem bellicosi, una cum Placentinis eorum auxiliaribus, clamore undique magno suborto, non segniter armis arreptis, [c.85va] ad eorum defensionem viriliter se opponunt. 6. Deo tandem pro eis pugnante, qui, fide prestita, nil suspicabantur adversi, cum hi, qui subterraneo meatu processerant, iam prodiissent, eos in fossatum civitatis fugando et cedendo precipites intruserunt, quos, lapidibus, lignis, sudibus linoque acenso iactatis desuper, magna ex parte necarunt. Castellum quoque ligneum eiusdem imperatoris cum Ianue

balistariis magno incendio concremarunt. 7. Sic illesi imperatoris impremeditatum impetum evaserunt, multis ex Teutonicis et aliis nobilibus exercitus imperatoris vulneratis et mortuis. Quibus imperator turbatus, castris et machinis incensis, obdisionem amovit et apud Vogheriam castrametaturus accessit. 8. Denique sequenti die adversus Mediolanenses, Placentinos, Veronenses, Brixenses, Mantuanenses, Pergamenses, Parmenses, Reginos, Mutinenses, Trivisinis et Ferarienses, qui, ut dictum est, in campis Clastigii temtoria fixerant, cum copiis suis movens, tandem pax bellicos diremit conatus.

Cap. XLIX om. Muratori

XLIX.1 Cremonensibus] alias Brixiensibus *add. in marg. inter column. P*

XLIX.4-8 cfr. *Gesta Federici*, pp. 62-63.

Capitulum L. De concordia inter imperatorem et Alexandrum papam⁴⁶.

1. Anno post hec obumbrate Virginis MCLXXVI, timens imperator dominium perdere propter Longobardorum concitatam rebellionem et pape Alexandri surescentem prosperitatem - supervixerat enim duobus iam dictis papatu fungentibus contra eum - sollemnes ad eum nuncios misit et per eos cum ipso clam pactus est apud Venecias colloquium statuendo, publice quoque pacem inter se velle componere simulans. 2. Fuerunt autem simul idem imperator et papa Alexander Veneciis anno dimidio cum patriarchis, archiepiscopis, episcopis et abbatibus, comitibus, marchionibus aliisque nobilibus.

3. Postremo anno Domini MCLXXVII idem Alexander Fridericum pro Christianissimo imperatore recepit et consortem eius Beatricem pro serenissima imperatrice augusta ac filium ipsorum Henricum in regem, cum adhuc impubes esset.

4. Demum anno sequenti idem imperator Lombardiam VII venit et intrans Mediolanum, demum Papiam accedens, postmodum Cremonam, tandem Veronam adiit et cum papa Lucio, qui ibi aderat et Alexandro successerat, diebus pluribus colloquium habuit.

5. Post hec, visitatis Vicencia, Padua et Trivisio, reversus Veronam per Brixiam, Pergamum, Laude, Parmam, Regium, Mutinam et Bononiam transiens, rediit Placentiam, Papiam et Mediolanum, collectoque exercitu magno equitum et peditum Mediolani, cum carocio et CCC equitibus Placentinis et certis Pergami, Brixie, Verone et Marchie equitibus et cum equitibus et peditibus Alexandrie et quibusdam Novariensibus, Vercellensibus, Terdonensibus, Parmensibus, Reginis, Mutinensibus, Bononiensibus, Ymolensibus et Faventinis ad rehedificandum Cremam mense May profectus est;

⁴⁶ Pipino elimina il racconto della battaglia di Legnano, di cui però i *Gesta Federici* parlano, e passa direttamente alla pace di Venezia stipulata tra Alessandro III e Federico I.

quod opidum oportune muniri mandavit contra voluntatem tamen Cremonensium, qui toto eorum annissu rehedificationem ipsam impedire curabant. Ex quo quidem inter ipsum imperatorem et Cremonenses ingens est suborta discordia.

L.1 Post hec] *om. Muratori* Virginis] Virgini *Muratori* imperator] Fridericus imperator *Muratori*
Longobardorum] Lombardorum *Muratori*

L.3 Postremo-esset] anno Domini MCCLXXX *add. in marg. int. P₁*

L.4 VII] *om. Muratori*

L.5 Mediolani] Mediolanum *Muratori* Novariensibus] Novariae *Muratori* Vercellensibus] Vercellarum *Muratori*
Terdonensibus] Terdonae *Muratori* may] maio *Muratori* annissu] nisu *Muratori*

L.1-5 cfr. *Gesta Federici*, pp. 63-64.

Capitulum LI. Qualiter imperator Apuliam perrexit et Henrico filio suo dedit uxorem.

1. Mense autem Iulio imperator cum aliquot Teutonicis et Longobardis perrexit Apuliam, accepturus filiam regis Willelmi⁴⁷, Constanciam nomine, Henrico suo filio in uxorem, pro cuius dote recepit ultra CL summarios auro et argento, paliis et aliis preciosis iocalibus onustatos. 2. Prefatam igitur Constanciam hieme sequenti, de mense scilicet Februarii anno incarnationis dominice MCLXXXI⁴⁸, idem Henricus, Friderici imperatoris filius, cum maximis solennitatibus desponsavit uxorem et ambos idem imperator coronis regalibus insignivit. 3. His peractis, prefatus Henricus, cum magno exercitu versus Romam tendens, in Campaniam appullit propter discordiam, quam habebat cum Urbano papa, Lucii successore, et multis irrupcionibus et direptionibus loca ipsarum parcium invasit et cepit. 4. Fuitque illo anno maxima siccitas, ita ut a festo Pasce resurrectionis usque ad festum sancti Michaelis non plueret.

4. Achon quoque, [c.85vb] civitas transmarina, eo anno, cum multis aliis civitatibus, capta est a Saracenis. Mense Octobri prefatus Henricus, imperatoris filius, in Lombardiam reversus, supra comitem Savogensem duxit exercitum et dum primo expugnasset castrum, quod Velianum dicitur, illud solo evertit.

LI.1 Longobardis] Lombardis *Muratori* onustatos] onustos *Muratori*

LI.2 MCLXXXI] MCLXXXVI *Muratori*

Capitulum LII. Qualiter imperator transmarinam crucem accepit et Bulgaros debellavit.

⁴⁷ Costanza d'Altavilla era figlia del re Ruggero II di Sicilia e della moglie Beatrice. Pipino riporta qui un errore presente nelle fonti da lui consultate per la storia di Federico I e ripreso anche dal *Chronicon Placentinum*, col. 456, che usa la stessa fonte di Pipino.

⁴⁸ Il matrimonio tra Enrico VI e Costanza d'Altavilla fu in realtà celebrato a Milano nel 1186.

1. Anno post hec Christi gratie MCLXXXVIII, cum in urbe flebiles pervenissent rumores super inextimabili detrimento Christianorum, qui peregrinationis voto dudum ex omnibus fere Occidentis partibus transflectaverant, ex eo quod hostes fidei Saraceni sanctam civitatem Ierusalem aliaque loca sancta, que peregrini multo labore et sanguinis amissione optinuerant, invaserunt, Gregorius huius nominis VIII, qui tunc Romane cathedre presidebat, ad subventionem eiusdem Terre Sancte totis inhians animis, ad concitandos principes populosque per Occidentis provincias tam legatos quam literas destinavit, qui cladem ipsam orientalem exponant et penitentiarum absolutionem promittant Ierosolimam profecturis. 2. Concessit insuper secularibus principibus ad subsidium huiusmodi pasagii, quod possent ab eorum subditis licite decimas exigere. Crevit itaque ubique rumor lamentabilis de transmarinis partibus et ingemiscebat mundus, plerique de correctione vite attentius cogitabant, pluresque, signo crucis accepto, ire Ierusalem proponebant.

3. Fridericus igitur imperator, his animatus rumoribus, se transfretandi voto crucis sancto caractere insignivit nec non et Philippus huius nominis III Francorum et Henricus huius nominis II Anglorum reges, multi preterea cum eis archiepiscopi, episcopi, comites, duces et alii insignes viri. 4. Sequenti vero anno, qui fuit eiusdem Christi gratie MCLXXXIX, idem imperator, primus omnium ex eisdem principibus Occidentis, una cum filio suo Philippo⁴⁹, duce Svevie, et exercitu perspicuo de Teutonia egrediens, transmarinum iter arripuit; erant enim cum eo ferme, peditibus exceptis, LX milia pugnatorum. 5. Qui, per Ungariam transiens, pacifice ac honorifice ab Hungarorum rege exceptus est. Cum autem imperator ipse ad Chursacum Constantinopolitanum imperatorem legatos misisset, episcopum videlicet Monasterii et comitem Robertum, ut ipse Constantinopolitanus imperator pacifice illum reciperet, Constantinopolitanus ipse legatos detinuit misitque adversus eundem imperatorem Fridericum ad introitum Bulgarie qui eius itinera prepediret. Erat enim ibi nemus vastissimum, itinere dierum IIII et iter artissimum. 6. Preses vero Bulgarie, cum adverteret se contra imperatoris Constantinopolitani mandatum reluctari non posse, iter, suis eductis copiis, dissipavit et contra Romanum imperatorem nemora struxit, in quorum exitu, munitiones maximas faciens, se ad prelium preparavit.

7. Imperator vero Fridericus cum per nemora maximo labore iter faceret, dux eum Svevie, eius filius, precedebat cum exercitu copioso, qui, cum invenisset hostium munitiones, pugna virili eas aggressus est; quibus strage maxima hostium expugnatis, illas solo evertit. Sic igitur imperator Fridericus, victis et invitis hostibus, transiens per Bulgariam, pervenit ad civitatem que Philippis dicitur, qua tandem expugnata, magnas in ea divicias adinvenit ibique diebus LXXXIII moratus est.

⁴⁹ Pipino confonde il duca di Svevia Federico, terzogenito dell'imperatore, con il fratello Filippo, ultimogenito di Federico, che fu effettivamente duca, ma solo dal 1196.

8. Postquam autem Constantinopolitanus imperator agnovit quod Philippis capta esset, legatos Friderici imperatoris ad eum cum huius verbis remisit: «Mandat tibi, Romano imperatori, Chirsacus se permanere incolumem. Audivi te esse Philippis, propter quod per universam imperii mei terram transitum tibi liberum concedo». Misit etiam cum eisdem legatis nuncios suos, eorum itineris directores.

9. Inter hec Fridericus imperator, dimissa sui exercitus parte Philippis, post dies X Andrinopolim occupavit. Turchi enim et Greci, a facie ipsius fugientes, reliquerunt civitatem, parte autem exercitus ibi dimissa, [c.86ra] Philipis reversus est, ubi Domini natalicia celebravit.

LII.1 penitentiarium] poenarum *Muratori* profecturis] profecturis *P: corr.*

LII.4 Philipo] Friderico *Muratori*

LII.6 nemora] st *add. et linea del. P*

LII.7 transiens] transciens *P: corr.*

LII.9 exercitus ibi] ibi exercitus *Muratori*

LII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 44.

LII.3-9 cfr. *Gesta Friderici in exp. sacra*, pp. 78-82.

Capitulum LIII. De prelio inter imperatorem Grecorum et filium imperatoris Friderici primi.

1. Morante igitur eodem Friderico imperatore apud Philipis civitatem, Chirsacus Grecorum imperator, congregato exercitu ex Grecis et Turcis, misit eum per montana contra eundem Romanum imperatorem. Ipse vero Romanorum imperator filium suum Svevie ducem, cum equitibus mille et nonnullis sagitariis, adversus Kyrsachi exercitum premisit, contra quos strenue preliatus, convertit in fugam, seque intra menia recluserunt. 2. Dux autem equo descendens, ipsa menia expugnavit et tandem, captis hostibus, eos gladio trucidavit. Duodecim tamen ex Turcis, aprehensa quadam municione, mirabiliter restiterunt, quos, cum expugnare dux non posset propter arduum loci situm, uno incendio conflagravit.

3. Post dies vero VII Grecorum imperator legatos misit ad Romanum imperatorem, offerens ei ultro se daturum liberum iter per eius imperium. Imperator vero Fridericus, licet ad civitatem Constantinopolis divertere affectaret, Grecis prelium illaturus, consilio tamen principum recto itinere profectus est, transmarinum aceleraturus negotium. 4. Acceptis igitur ab imperatore Grecorum obsidibus XII, pervenit Galiopolim et ibi transivit universus exercitus venitque Phyladelphim⁵⁰. Cumque dux civitatis forum eis rerum venalium denegaret, Teutonici, ex hoc moti, civitatem ipsam sunt prelio agressi, sed dux, quamquam esset accintus ad prelium, agnita tamen imperatoris potencia,

⁵⁰ Federico I, attraverso la Grecia, passò prima dalla città turca di Gallipoli, che si trova sullo stretto dei Dardanelli, e successivamente ad Alasehir.

forum Latinis concessit et Romano imperatori cum paucis permisit aditum civitatis. 5. Tandem Latinis conquerentibus se a Grecis super rerum venditionibus nimium agravari, lite ob hoc suborta, initum est prelium inter eos et duobus simul diebus contra voluntatem Romani imperatoris prelio sunt congressi. Dumque Greci Marte succumberent, coacti sunt se urbe includere et, captis municionibus, cum Latinis tamen de foro ydoneo convenerunt. Porrigebant autem in sistarciis et calathis sive canistris victualia, que per funes demitebant et in eisdem assumebant pecunias. 6. Exivit post hec imperator civitatem Phyladelphim et cum dux civitatis ei reluctari non posset, pollicitus est illi assistere deditque nuncios, qui per nemora et montana forent eius conductores exercitus. Itinere autem dierum trium victualia defecerunt.

—
LIII. Rubr.: De-primi] *add. in marg. int. P₂*

LIII.1 Romanum] Romanorum *Muratori* convertit] convertit eos *Muratori*

LIII.4 Philadelphim] Philadelphim *P*; Philadelphiam *Muratori* prelio] *add. sup. linea P₁* cum paucis] *add. in marg. int. P₁*

aditum] additum *P: scripsi*

LIII.5 urbe] in urbe *Muratori* sistarciis] fistarciis *P: corr.* que] *add. sup. linea P₁*

—
LIII.1-6 cfr. *Gesta Friderici in exp. sacra*, pp. 82-86.

Capitulum LIV. De progressu imperatoris contra soldanum.

1. Post hec, imperator Turchos Manos de Barias et Nagestes invenit⁵¹. Hi Turchi erant nullo detenti imperio nullaque loca possidentes, sed in agris passim vagantes, maximum et indefinitum congregaverant exercitum, sperantes se posse imperatoris exercitum superare. 2. Imperator igitur cum eisdem ebdomadis IIII diebus noctibusque congressus assiduus, stragem eis mirabilem intulit, inter quos admiratus⁵² quidam, eorum magister milicie, corruit. Rostagnus quoque, ipsorum Turchorum dominus, in quodam moncium cum infinito exercitu adversus imperatorem occurit transitumque inhibuit. Cumque ad imperatorem misisset, qui refferent, non se concessurum ei iter, nisi C summarios auro argentoque onustatos offerret, respondit imperator se gratanter aurum argentumque prebiturum, sed non nisi propria manu latum⁵³.

3. Inter hec soldani nuncii, qui concomitabantur imperatoris exercitum, affirmabant ei cito eum profecturum esse in terram soldani, ita quod hostilis gens ei adversari quicquam non posset. Tunc

⁵¹ Per il racconto della crociata di Federico I, Pipino segue la stessa tradizione dei *Gesta Federici I* presente nel manoscritto Lat. 4931, conservato presso la Biblioteca Nazionale di Parigi (ff. 105d-107c), in cui si parla dei *Turchi Nagestes*, mentre nelle altre versioni dei *Gesta Federici* ci si riferisce solo ai *Turcomani de Baria*, che vivevano cioè nelle steppe e nei deserti.

⁵² Il termine *admiratus* si riferisce al capo delle milizie dei Turchi, corrispondente all'*amiratus* o *amiragium* che si trovano nelle altre versioni dei *Gesta Federici*.

⁵³ Nei *Gesta Federici* il termine è *menolatium* e fa riferimento alla risposta ironica di Federico I che aveva proposto di pagare con una sola moneta bizantina di piccolo taglio. Nella tradizione seguita da Pipino, la parola, di cui forse non si conosceva il significato, è resa in *manu latum*, come si legge anche in Codagnello (*Annales Placentini* cit., p. 466).

admiratus quidam, divino tactus numine, ad imperatorem accessit, dicens se ei tutum iter ostendere si mane preliaturus esset cum hostibus, in cuius assertione consilii amputationem proprii capitis exponebat. 4. Fide itaque verbis eius adhibita, imperatoris exercitum idem admiratus, ommissa planicie, quam Turchi occupaverant, ad montana deduxit. Cumque mane congressuri essent adversus Turchos, iussit imperator ut omnes propria confiterentur delicta et eodem mane premissis sagitariis invasit montana. 5. Tandem, commisso crudeli prelio multisque [c.86rb] corrudentibus duceque vulnerato, cum pervenissent ad montis descensum, cuius loci iniquitate coacti sunt sarcinas alimentorum relinquere, trajecto monte, ductores itineris a soldano missi ab imperatore fugierunt. Quos imperator et dux diebus XV insecuti sunt tantaque fame artati sunt, cum victualia non invenirent, ut equinas carnes mandere cogentur. Cumque agrestes Turchi opinarentur eos fame defecisse, accinxerunt se ad bellum ut cum Latinis pugnarent. 6. Imperator vero, pugna commissa, magna eos virtute devicit, multitudo maxima ex Turchis se in faucibus cuiusdam rupis inclusit. Quod advertentes Teutonici, magna lignorum accensa strue, illos terribili incendio concremarunt, deinde agrestes Turchi, per diversa fugientes, exercitum imperatoris insequi ulterius destiterunt.

LIV. Rubr.: De-soldanum] *add. in marg. int. P₂*

LIV.1 Manos] Marios *P: corr.*

LIV.2 assiduis] assidue *Muratori* onustatos] onustos *Muratori* latum] laturum *Muratori*

LIV.6 Imperator] inperator *P: corr.*

LIV. 1-6 cfr. *Gesta Friderici in exp. sacra*, pp. 86-90.

Capitulum LV. De prelio imperatoris contra filium soldani.

1. Altera die, Melcrinus, soldani filius, cum suo exercitu se imperatori opponens, misit ad eum verba huiusmodi: «Revertere: quid enim facere putas, cum ego plura vexilla possideam quam tu milites habeas?». Et cum pervenisset imperator ad pontem quemdam Turchique a tergo et in faciem eius essent, dux precedens cum eis pugnam commisit atque devicit. 2. Demum maxima et infinita Turchorum multitudo ex omni parte Latinorum vallavit exercitum, cum quibus itinere trium ebdomadum pugnaverunt, equorum carnibus solum vescentes. Cumque die una naturalis eis aqua deficeret, accersito quodam ex Turchis ipsorum captivo, interminati sunt sibi necem, ut aque locum ostenderet, qui, mortis minas perorrescens, aquam, salsam tamen, ostendit.

3. Altera die castremetati sunt in campis Yconii – alias cardinis Cony tunc soldanus misit ad imperatorem nuncios, quod inconsulte et fatue intraverat terram eius. Imperator vero misit ad eum an vellet sibi rerum venalium forum concedere, et cum se id velle respondisset, tanto tamen precio singule res venundabantur ut gentes imperatoris, iracundia mote, se contra eos ad pugnam disponerent. 4. Tunc Wiciburgensis episcopus feria VI Pentecostis in concione publica, cum esset

ieiunium IIII temporum, ortatus est Christianos ad bellum et ut se delictorum vera contricione ac confessione munirent admonuit. Concessit insuper eis ut carnes ipsa die comederent, quibus fortificati hostes Christiani nominis forcius debellarent. Asseruit quoque idem episcopus etiam nonnulli alii se vidisse beatum Georgium pugnans hora prelii contra hostes, propter quod universi votum emisissent eius vigiliam ieiunandi. 5. Armati igitur ad pugnam, cum filius soldani a tergo imperatoris exercitum invasisset, dux tamen civitatem Yconii viriliter aggressus est et, ea expugnata ac capta, universos fere incolas, velut pecudes, trucidavit. Imperator interea cum filio soldani, qui a tergo exercitum invaserat, congressus atrociter, innumerabilem hostium multitudinem interemit et cum duce, filio suo, civitatem ipsam intravit. Erat autem in ea municipium fortissimum valde ad quod cum quibusdam soldanus confugerat. 6. Mane vero summa necessitate coactus, imperatori obtulit se forum quale vellet pacifice collaturum, indicans etiam ex premissis eventibus, qui contra imperatorem contigerant, mirabiliter se turbatum. Imperator igitur, oblatis annuens, receptis a soldano XXIII obsidibus, civitatem egressus est et inde ad IIII milia passuum in pomeriis castra fixit, volens fugere corruptum aerem ex fetore cadaverum, que hostili impressione sepultura carebant. [c.86va]

7. Perpressi sunt etiam ibi Latini magnam equorum penuriam, cum eos fame coacti magna ex parte comedissent. Vendebatur enim eis a Turchis unus sonipes C marchis et cum Teutonici fertonem interdum exhiberent pro marca, delata est ad imperatorem per soldanum querela. Cui dum respondisset quod si forum rationabile Turchi facerent, Teutonici bonam marcam offerrent, tandem taxatio competens adhibita est et querela sopita.

LV. Rubr.: De-Soldani] *add. in marg. ext. P₂*

LV.1 Melcrinus] Melechinus *Muratori*

LV.2 naturalis] naturali *P: corr.*

LV.3 alias-Cony] *add. in marg. inter. column. P₁, om. Muratori*

LV.6 qui] *que Muratori*

LV.7 coacti] *p add. et linea del. P unus] bis. scri. P*

LV.1-7 cfr. *Gesta Friderici in exp. sacra*, pp. 90-94.

Capitulum LVI. De morte eiusdem Friderici imperatoris et eius forma et moribus.

1. Cum autem imperator in manu potenti et extento brachio soldanum et Turchos rebellantes domuisset, ibique de civitatibus multis gloriosissime triumphasset, tandem in Armenia profectus est, ubi, dum supra ripam fluminis, quod Calphym, alias Ferlim <dicitur>, posuisset stativa, delectatus

amena loca videre, que ultra flumen erant, dum illud vaderet, lapsus equo et vix ab undis ereptus, paulo post nature concessit.

2. Alibi legitur flumen ipsum dictum esse Ferrum, quod iuxta Anthiociam labitur, antiquitus vocatum Orontes. 3. Hoc dum imperator transvadasset et epulis aliisque delectatus solaciis, balneandi gratia accitis secum duobus commilitonibus, iterum introiisset, natantem illum fluminis unda submersit, quem miles quidam, equo accurrens, vix semianimem erexit a flumine, ipsaque die vita defungitur, ex quo inextimabile dampnum Christianis accessit⁵⁴.

4. Corpus eius magno luctu principes apud civitatem Salephim detulerunt, tribus diebus illud aromatibus regaliter condientes. 5. Alibi legitur quod apud Tyrum delatum est a filio eius et ibidem sepultum, ut ponit Martinus.

6. Fuit autem imperator ipse Fridericus vir Christianissimus, bellorum omnium triumphator, animosus in infinitum, familiaris quibuslibet, victis clementissimus, obliviosus iniurie, statura mediocris, corpore ruffus, lingua disertus, iusticie et legum amator, eleemosynarum munificus, fere fortunatus in cunctis, facie ylaris, ore venustus, etate longevus, qui et corporis strenuitate non erat inferior quam ducatu.

7. Huic in regendo exercitu successit prefatus filius eius Svevie dux, armis strenuissimus, quo per Armeniam eundem exercitum ducente, in confinio ipsius Armenie et Syrie non longe ab Anthiochia ingens plaga deseivit in Alamanum exercitum et vel propter intemperiem aeris, vel ciborum habundanciam, a quibus se temperare nesciverunt, fere omnes mortui sunt ac si nolent capiti suo supervivere membra.

8. Ipse autem dux Svevie cum paucis ad obsidionem Acon devenit ibique, paucis diebus evolutis, commune mortalium debitum solvit. Qui fuit vir statura mediocris, longus facie, oculis magnis et nigris, capillo nigro, alti cordis et ex filia quondam Lotharii imperatoris ortus. 9. Scribit Martinus quod defunctus est dum Phtolomaidem obsideret⁵⁵.

10. Fuerunt autem in ipso imperatoris exercitu dux Svevie, de quo dictum est, dux Bertoldus Meranie, episcopus Herbipolensis, archiepiscopus Tarantasianus, episcopus Mamisteriensis, episcopus Pataviensis, episcopus Ossiburgensis, episcopus Missinensis, episcopus Buellensis, episcopus Bassiliensis, episcopus Leodicensis, episcopus Wiziburgensis, Hermanus marchio de Badin, Fridericus de Bergilen, Conradus de Dornare et Fridericus frater eius, Gobertus et Pepo comites et alii multi, quos est enumerare superfluum, cum nulla sit memorandi ambicio, quos plurimos fuisse constat et nullos.